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PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 1.437/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 21 de agosto de 2018

Ref.: Requerimento n° 1.284/18-CMV
Vereador Mauro Penido
Processo administrativo n® 14.111/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagao contida no requerimento supra epigrafado, de
autoria do Vereador Mauro Penido, que versa sobre a conclusdo das obras da
EMEB Alvorada — Parque dos Cocais, consultadas as areas competentes da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. Qual foi o Relatério conclusivo da Sindicancia em questio para apurar os fatos
em tela?

2. Anexar copia eletrénica do relatério conclusivo.

Resposta: Por meio da lavratura da Portaria n° 74/2017-SAJI, e posteriores
alterages, foi instaurada Sindicancia Administrativa e designada Comissao
Sindicante, para apurar os fatos colacionados no processo administrativo n°

20796/2017, encontrando-se os trabalhos de apuragéao, em curso.

3. A Administragdo Municipal efetivou parceria com a iniciativa privada para
conclusao do referido proprio publico?

4. Se positivo o item 3, qual (is) empresa (s) firmaram parceria e como se procedera
esta tratativa, no que diz respeito aos elementos fisicos e econdmicos?

5. Existe recurso aportado através de convénio ou similar em conta bancaria da
municipalidade?

6. Se positivo o item 8, informar valor reservado em conta bancéria, anexando Gitim \ )

S
vy

extrato bancério desta. o
Resposta: De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, néo existe\|

nenhum recurso proveniente de parceria ou convénio, para esta obra.
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7. Qual o aporte financeiro de recursos proprios da municipalidade para a conclusdo
desta ainda no ano de 2018 para funcionamento em 20197

Resposta: De acordo com a area técnica, da Secretaria da Fazenda o valor orgado
para licitagao importa em R$ 2.475.839,78.

8. Existe processo licitatério para a conclusdo das obras da escola?

Resposta: De acordo com a Secretaria de Licitagdes, encontra-se em tramite o
Processo de Compras n° 245/2018, concorréncia n° 001/A-2018, que tem como
objeto a contratac&o de empresa especializada de engenharia, para a execugdo do
término da Construgdo da EMEB Alvorada, localizada na Rua Anténio Carlos Prado,
Parque dos Cocais, na cidade de Valinhos, que englobara fornecimento de material,
mao-de-obra e ferramental necessario para a execugao do objeto. O processo esta
na fase de aprovagéo do edital de licitagao, pela Secretaria de Assuntos Juridicos e

Institucionais.

9. Se positivo, copia eletronica do processo licitatorio.

Resposta: Resta prejudicado o encaminhamento de coépias dos documentos
solicitados, tendo em vista o grande volume de folhas, que representa, se
computarmos a totalidade de requerimentos desta natureza, em seu conjunto
somatodrio de todos os documentos que sdo solicitados em copia, © que configuraria
ofensa aos principios da eficiéncia, da economicidade, da razoabilidade e da
proporcionalidade, previstos nas Constituigdes Estadual e Federal, sendo facultado
ao Edil requerente ou Assessor devidamente autorizado pelo nobre Edil, consultar a
documentagdo solicitada diretamente na Pasta respectiva, bem como requerer

copias do que julgar necessario.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha elevada
consideragao e ja patenteado respeito. ( (/

ORESTES PREVITALE J&IUIOR

CAMARA MUNICIPAL DE vm.;m-los
Data/Hora Protooolo: 23/08/2018 10:27 ) t P

Ruapesta mn.? | ao Reguarimenia n. 9 1204/2018 \___

A
Sua Exceléncia, o senhor

Autoria: ORESTES PREV]TALE
ISRAEL SCUPENARO werss
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